
                                                                                                                                85493Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-2020                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2020, n. 1933
L.R. n.3/2005 art.17 e Regolamento Regionale n.12 del 21.8.2006 - Spese di Funzionamento della 
Commissioni Provinciali Espropri poste a carico delle Autorità Esproprianti e degli istanti. -Variazione 
compensativa di bilancio.

Il Vice Presidente Avv. Raffaele Piemontese sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario 
responsabile, confermata dal Dirigente ad interim del Servizio Gestione Opere Pubbliche nelle funzioni di 
Ufficio per le Espropriazioni, dal Dirigente ad interim della Sezione Lavori Pubblici nonché dal Direttore del 
Dipartimento, riferisce quanto segue.

            Premesso che:
- In applicazione della normativa prevista dall’art.41 del DPR n.327/2001 e s.m. e dall’art.17 della L.R. 
n.3/2005, è stata istituita, in ogni Provincia pugliese la Commissione Provinciale Espropri, competente alla 
determinazione delle indennità definitive di esproprio per gli immobili ricadenti nella provincia di riferimento, 
giusta DPGR nn. 102, 103, 104, 103, 104 e 105 del  6.2.2007 e n. 1898 del  11.11.2010;
- l’organizzazione ed il funzionamento delle suddette Commissioni (CC.PP.EE) sono disciplinati dal Regolamento 
Regionale n.12 del 21/08/2006 successivamente modificato con Regolamento n.28 del 18.11.2009 che, 
all’art.10, stabilisce che l’onere finanziario per le spese di funzionamento e per i compensi spettanti ai 
componenti delle stesse e degli Uffici di Segreteria farà carico, per le motivazioni e con le modalità ivi indicate, 
al capitolo di spesa di cui al comma 1 dell’art. 10 del citato Regolamento n. 12/2006, previsto dall’art.29 
commi 2 e 3 della L.R. n. 3 del 2005, nei limiti dello stanziamento fissato dalla medesima norma legislativa 
per ciascun esercizio finanziario ovvero con le risorse finanziarie rivenienti da introiti versati dagli istanti nelle 
casse regionali (attribuite al capitolo di entrata 3062800, collegato con i capitoli di spesa 511015, 511006, 
511007,  511008, 511022 e 511029 del bilancio regionale);
 - con note n.1244/CPE e n. 1246/CPE del 03.07.2020, acquisite al protocollo della Sezione LL.PP. rispettivamente 
al n. 10916  del 10/08/2020 e al n. 10917 del 10/08/2020,  il Presidente delegato della Commissione Provinciale 
Espropri di Bari ha chiesto la liquidazione delle competenze, rendicontate e documentate per un importo 
complessivo di € 7.623,00, per l’espletamento delle attività istituzionali relative all’anno 2019 spettanti ai 
componenti della Commissione e dell’Ufficio di Segreteria;
- al riguardo, tenuto conto che le Commissioni Provinciali Espropri sono composte da liberi professionisti, da 
dipendenti pubblici appartenenti ad altre Amministrazioni sia locali che centrali e da personale dipendente 
della stessa Regione, con deliberazione di G.R. n. 2446 del 30/12/2015, al fine di classificare correttamente 
la natura delle spese effettivamente sostenute sul predetto capitolo 511015 e di provvedere ai pagamenti 
in favore dei Presidenti, dei componenti compresi quelli degli Uffici di Segreteria, è stato disposto lo 
”spacchettamento” del medesimo capitolo di spesa 511015 con istituzione dei nuovi pertinenti capitoli di 
spesa nn. 511006, 511007 e 511008;
- ai sensi degli artt. 6 e 7 del citato Regolamento Regionale n.12/2006, l’importo del compenso dovuto al 
Presidente, a ciascuno dei componenti la Commissione e dei componenti l’Ufficio di Segreteria della stessa, 
per la partecipazione ad ogni singola seduta “comprensivo di oneri riflessi a carico dell’Amministrazione”  è, 
oggi, pari rispettivamente ad € 81,00 per il primo, € 72,00 per gli altri ed € 45,00 per gli ultimi, al netto della 
riduzione del 10% imposta di cui alla L.R. n.1 del  04.01.2011.

Considerato che:
- con separati provvedimenti sono state liquidate le competenze spettanti ai liberi professionisti ed ai 
dipendenti pubblici appartenenti ad altre Amministrazioni sia locali che centrali, componenti della CPE di 
Bari, mentre per il  dipendente della stessa Regione, componente della CPE di Bari, necessita apportare una 
variazione di bilancio compensativa tra i capitoli di spesa U0511015, U0511007, U511008, U511029, del 
bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 2020 e del bilancio gestionale, decrementando il capitolo di spesa 
U0511015 della somma di € 2.376,00 ed incrementando la dotazione del capitolo U0511007 dell’importo di € 



85494                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-2020

1.800,00,   del capitolo U0511008 dell’importo di € 423,00 e del capitolo U0511029 dell’importo di €153,00, 
per un importo totale di € 2.376,00,  secondo il seguente prospetto:

COMMISSIONE PROVINCIALE ESPROPRI DI BARI
  Cap. 511007 Cap. 511008 Cap. 511029  

 

Dipendente Codice RP Ruolo Compenso Oneri Riflessi Irap Totale

Tamborra  
Michele

(omissis) Componente
€ 1.800,00 € 423,00 € 153,00  € 2.376,00

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L. 42/2009;

Rilevato che l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, 
prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;

Vista:
- la Legge Regionale n. 55 del 30.12.2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio 
pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”;
- la Legge Regionale n. 56 del 30.12.2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2020 e pluriennale 2020-2022”;
- la Deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21.01.2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022;

Per quanto innanzi rappresentato, si propone:
-	 di apportare la variazione al bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario, ai sensi del 
D.Lgs. n.118/2011, derivante da somme incassate sul capitolo di entrata 3062800 e non impegnate sui capitoli 
di spesa collegati  511007, 511008, e 511029, ed iscrizione in termini di competenza e di cassa sui capitoli di 
spesa come indicati nella seguente “Copertura finanziaria” del presente atto;
-	 di incaricare il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici di porre in essere tutti gli adempimenti successivi 
rivenienti dal presente atto, ivi compreso l’impegno e la liquidazione della somma complessiva di € 2.376,00.

Copertura finanziaria di cui al D. Lgs n. 118/2011 s.m.i.
Il presente provvedimento comporta la variazione compensativa , per l’importo complessivo di € 2.376,00 

in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020/2022, al Documento 
tecnico di accompagnamento ed al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 55/2020, ai sensi dell’art. 51, 
comma 2 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.:

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA

capitolo Declaratoria Missione
Programma

Codifica piano
 dei conti finanziario

Variazione
e.f. 2020

Competenza
Cassa

U0511015

spese  per il funzionamento delle commissioni 
provinciali espropri posti a carico delle autori-
tà esproprianti e degli istanti.  collegato al c.e. 
3062800.

1.6 U.1.04.01.02.000 - € 2.376,00

U0511007

spese per il funzionamento delle commissioni 
provinciali espropri posti a carico delle autori-
tà esproprianti e degli istanti. collegato al c.e. 
3062800. retribuzioni in denaro

1.6 U.1.01.01.01.000 + € 1.800,00



                                                                                                                                85495Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-2020                                                                                     

U0511008

spese per il funzionamento delle commissioni pro-
vinciali espropri posti a carico delle autorità espro-
prianti e degli istanti. collegato al c.e. 3062800. 
contributi sociali effettivi a carico dell’ente

1.6 U.1.01.02.01.000 + € 423,00 

U0511029

spese per il funzionamento delle commissioni 
provinciali espropri posti a carico delle autori-
tà esproprianti e degli istanti. collegato al c.e. 
3062800. irap

1.6 U.1.02.01.01.000 + € 153,00

La copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari, 
garantendo il rispetto dei vincoli di finanza pubblica e garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle 
disposizioni  di cui alla Legge n. 145/2018, commi  da 819 a 843.

All’impegno ed alla liquidazione delle somme spettanti al dipendente regionale componente della 
Commissione Provinciale Espropri di Bari  per l’attività svolta nell’anno 2019, che ammontano all’importo  
complessivo di € 2.376,00, si provvederà con successivi appositi provvedimenti dirigenziali entro l’esercizio 
finanziario corrente.

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4 
comma 4 lett. K della legge regionale n.7/97.

Il relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale:

•	 di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
•	 di apportare la variazione compensativa, per il corrente esercizio finanziario 2020 in termini di 

competenza e cassa, al bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020/2022, al Documento tecnico 
di accompagnamento ed al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 55/2020, ai sensi dell’art. 51 
-comma 2 del D.lgs. 118/2011, con iscrizione sui Capitoli, 511007, 511008, e  511029 per l’importo 
complessivo di € 2.376,00  così come riportato in narrativa nella “Copertura Finanziaria”;

•	 di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare le seguenti variazioni al Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2020 approvato con L.R. n. 55/2019 e al Documento tecnico di 
accompagnamento ed al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 55/2020;

•	 di incaricare il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici a porre in essere tutti gli adempimenti successivi 
rivenienti dal presente atto, ivi compreso l’impegno e la liquidazione della somma complessiva di € 
2.376,00 per le motivazioni esplicitate in narrativa;

•	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidatogli é stato espletato nel rispetto della normativa 
nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione da parte 
della Giunta Regionale è conforme alle risultanze istruttorie.

P.O: Supporto alle Funzioni della Regione in materia di Espropri
Vito Vitone

Il funzionario 
Giacomo Bruno

Il Dirigente del Servizio Gestione Opere Pubbliche
Dott.ssa Teresa De Leo

Il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici
Avv. Raffaele Landinetti



85496                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 173 del 30-12-2020

La sottoscritta Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana,Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio 
non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera osservazioni ai sensi della DPGR 443/2015:

Il Direttore:    Ing. Barbara Valenzano			 

Il Vice Presidente
Avv. Raffaele Piemontese			                       

LA GIUNTA

•	 Udita la relazione e la proposta del Vice Presidente;
•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario, dal Dirigente del 

Servizio Gestione Opere Pubbliche , dal Dirigente della Sezione LL.PP. e dal Direttore del Dipartimento 
Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio;

•	 A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA

•	 di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
•	 di apportare la variazione compensativa, per il corrente esercizio finanziario 2020 in termini di 

competenza e cassa, al bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020/2022, al Documento tecnico 
di accompagnamento ed al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 55/2020, ai sensi dell’art. 51 
-comma 2- del D.lgs. 118/2011, con iscrizione sui Capitoli, 511007, 511008, e  511029 per l’importo 
complessivo di € 2.376,00  così come riportato in narrativa nella “Copertura Finanziaria”;

•	 di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare le seguenti variazioni al Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2020 approvato con L.R. n. 55/2019 e al Documento tecnico di 
accompagnamento ed al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 55/2020;

•	 di incaricare il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici di porre in essere tutti gli adempimenti successivi 
rivenienti dal presente atto, ivi compreso l’impegno e la liquidazione della somma complessiva di € 
2.376,00 per le motivazioni esplicitate in narrativa;

•	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

Il Segretario Generale della Giunta Regionale Il Presidente della Giunta Regionale

Dott. GIOVANNI CAMPOBASSO Dott. MICHELE EMILIANO


